号
公司 募集资金方式

募集资金总

额（预计）

补充流动资

金

补充流动资金金额占

募集资金总额比例

1 国科恒泰 首次公开发行股票 61,570.50 40,000.00 64.97%

2 恒达新材 首次公开发行股票 40,623.89 25,000.00 61.54%

《发行监管问答——关于引导规范上市公司融资行为的监管要求（修订版）》

第一条规定：“上市公司应综合考虑现有货币资金、资产负债结构、经营规模及变

动趋势、未来流动资金需求，合理确定募集资金中用于补充流动资金和偿还债务

的规模。通过配股、发行优先股或董事会确定发行对象的非公开发行股票方式募

集资金的，可以将募集资金全部用于补充流动资金和偿还债务。通过其他方式募

集资金的，用于补充流动资金和偿还债务的比例不得超过募集资金总额的 30%；

对于具有轻资产、高研发投入特点的企业，补充流动资金和偿还债务超过上述比

例的，应充分论证其合理性”。

（二）核查过程

1、查阅公司关于前次募集资金变更相关的公告、决策审批文件，了解公司变

更前次募投项目的原因；

2、查阅相关募集资金用于补充流动资金比例较大的案例；

3、查阅了《发行监管问答——关于引导规范上市公司融资行为的监管要求》、

《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行上市审核问答》等相关法规及规则要

求。

33

（三）核查结论

经核查，申报会计师认为：

发行人前次募集资金中，项目正常结项后未使用完毕的结余募集资金不属于

发行人主动变更调整募投项目资金情形，属于变更募投项目为永久补充流动资金

为 3,537.44 万元，占募集资金总额比例为 17.38%，未超过 30%。同时，《发行监管

问答——关于引导规范上市公司融资行为的监管要求（修订版）》是为规范和引导

上市公司聚焦主业、理性融资、合理确定融资规模、提高募集资金使用效率，防

止将募集资金变相用于财务性投资的再融资审核要点。发行人前次募集资金方式

为首次公开发行股票而并非再融资。

发行人前次募集资金用于补充流动资金比例符合《融资行为监管问答》的要

求。

四、项目一效益测算毛利率高于报告期相关业务的原因及合理性，对差异较

大的关键参数进行对比分析，并就相关关键参数变动对效益的影响进行敏感性分

析，结合同行业上市公司可比项目情况，说明本次效益测算是否谨慎、合理。

（一）核查情况

1、项目一效益测算毛利率高于报告期相关业务的原因及合理性

（1）项目一效益测算毛利率未高于公司综合业务毛利率

报告期内，公司有机硅深加工业务平均毛利率及综合业务毛利率情况如下：

项目 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

有机硅深加工产

品毛利率
19.75% 20.62% 21.84% 22.86%

平均值 21.27%

综合业务毛利率 22.13% 24.22% 27.60% 26.66%

平均值 25.15%

项目一效益测算毛利率是对于 11 种细分产品预计收入、成本计算出的综合毛

利率，为 23.43%。虽略高于有机硅深加工业务平均毛利率 21.27%，但仍然低于公

司综合业务平均毛利率 25.15%，仍在合理范围内。

34

（2）项目一效益测算毛利率未高于上游市场可比公司毛利率

募投项目一所生产的产品主要为公司产业链上游拓展产品，即公司上游原材

料。而作为公司的产业链上游，为公司提供原材料的上市公司，毛利率与项目一

毛利率对比情况如下：

公司名称 合盛硅业 硅宝科技 润禾材料募投项目一

平均毛利率 27.99% 32.12% 23.43%

合盛硅业、硅宝科技平均毛利率分别为 27.99%和 32.12%，均高于公司项目一

效益测算期间的平均毛利率 23.43%。

综上，公司项目一效益测算毛利率具备合理性。

2、对差异较大的关键参数进行对比分析，并就相关关键参数变动对效益的影

响进行敏感性分析

以项目一现有的毛利率以及内部收益率为基础，测算项目一毛利率波动对内

部收益率影响的敏感性分析如下：

项目一毛利率 绝对值变动 项目一内部收益率（税后）

18.43% -5% 13.36%

19.43% -4% 14.99%

20.43% -3% 16.55%

21.43% -2% 18.05%

22.43% -1% 19.51%

23.43% 原值 20.92%

24.43% +1% 22.29%

25.43% +2% 23.62%

26.43% +3% 24.92%

27.43% +4% 26.19%

28.43% +5% 27.42%

根据上述测算结果，毛利率在 18.43%至 28.43%之间波动，项目一内部收益率

在 13.36%至 27.42%之间波动。

35

综上，毛利率波动对项目一内部收益率存在一定的影响。

3、结合同行业上市公司可比项目情况，说明本次效益测算是否谨慎、合理

项目一与近期市场可比募投项目的毛利率对比情况如下：

公司名称 募投项目
效益测算使用的平均

毛利率
内部收益率（税后）

东岳硅材

（300821.SZ）

30 万吨/年有机硅单体及

20 万吨/年有机硅下游产

品深加工项目

未披露
注 1

 23.07%

硅宝科技

（300019.SZ）

10 万吨/年高端密封胶智

能制造项目
30.61% 24.46%

晨光新材

（605399.SH）

6.5 万吨有机硅新材料技

改扩能项目
未披露

注 2
 31.29%

本公司
35kt/a 有机硅新材料项

目（一期）项目
23.43% 20.92%

注 1：“30 万吨/年有机硅单体及 20 万吨/年有机硅下游产品深加工项目”系东岳硅材 IPO

募投项目，未披露项目效益测算过程。

注 2：“6.5 万吨有机硅新材料技改扩能项目”系晨光新材 IPO 募投项目，未披露项目效益

测算过程。

项目一内部收益率与东岳硅材“30 万吨/年有机硅单体及 20 万吨/年有机硅下游产

品深加工项目”、硅宝科技“10 万吨/年高端密封胶智能制造项目”以及晨光新材

“6.5 万吨有机硅新材料技改扩能项目”内部收益率相比均偏低。由于东岳硅材和

晨光新材相关募投项目效益测算过程尚未披露，效益测算使用的平均毛利率尚无

法获得，但根据东岳硅材和晨光新材 2018-2020 年度披露数据显示，两家公司平均

毛利率分别为 29.25%和 30.89%，与硅宝科技效益测算使用的平均毛利率 30.61%

均略高于公司项目一效益测算期间的毛利率。因此项目一效益测算毛利率与内部

收益率具谨慎性与合理性。

（二）核查过程

1、查阅了发行人本次募投项目的可行性分析报告、发行人的审计报告、募投

项目的投资构成测算表，收集了与本次募投相关的预案等资料文件；

（三）核查结论

经核查，申报会计师认为：

36

项目一效益测算毛利率高于报告期相关业务具备合理性，结合同行业上市公

司可比项目情况，本次效益测算谨慎、合理。